Mulier

*Mulier uulua carens uixit annis decem. XI.*

**I**ngeniosus nostri seculi medicus V. golinus Pisanus me licet iuniorē ad uocandum censuit: ut unā cum illo mulierem quandā curaremus, quæ uulvæ pernicioso hulcere uexabat. Huius nos malitiā omni studio, & diligentia tollere, sed frustra, conati sumus: nam corrupta interim uulua, & frustulis comminuta descendens, non prius fluere destitit quàm tota putrescēs decideret: ac sic mulierem ingenti malo liberauit, quæ licet uulua carens, sana tamen superuixit annos decem.

*Aqua inter cutem. XII.*

**A**qua inter cutem cū uehementius urgeretur puer: tantāq; intus contracta esset, ut aluum nullam in partem mouere posset. omni auxilio medicorū destitutus, temerariam sibi libertatē uendicauit. Quare aqua quantum poterat epota, in ultimum sese mortis discrimen malè sanus præcipitauit. Verùm siue id aquæ contractæ impulsu, siue ope naturæ factū sit, soluta est umbilici unitas:

P 5

indeq̄ tãto impetu aqua p̄fluere cœp̄it;  
 ut supra uentrẽ cubitos tres ascenderet.  
 Quo sane uitã finisset, nisi circũ assisten  
 tes opposita manu aquã fluere non p̄mi  
 sissent. Hinc medico accersito, & aqua  
 paulatim educta, ac curioso uictu & cæ  
 teris quæ ad rẽ facerẽt iniũctis, breui tẽ  
 pore in pristinã redactus est ad sanitatẽ.

*Rusticus per annum nihil bibens, ab aqua in  
 ter cutem liberatur. XIII.*

**R**ustico, quẽ aqua inter cutem ma  
 lè habebat, opem nostrã exposu  
 lanti, sanari illum cum iam morbus in  
 ueterasset, minimè posse resp̄di. Instan  
 ti tamen ut aliquod saltem consilium ei  
 præberemus, subridens inquam, amice  
 si curari desideras, opus est ut non ultra  
 bibas quàm ut uitã sustineas. Discessit  
 & anno peracto iterũ interrogat an ip  
 sum nouerim. Nego me hominẽ nosse.  
 At ille, tua ope curatus, inquit, ad te re  
 uertor, scire cupiẽs an adhuc mihi liceat  
 aliquid bibere: cum hætenus per an  
 num nihil biberim. Admiratus interro  
 go quare, & cuius cõsilio. Cui ille, tuos  
 inquit:

Inquit: & rem omnem ab initio narrat. Iussi igitur paulatim uino assuescere: sed mero potius quam lymphato, & eo ipso austero ac tenuissimo. Discessit: et curiosa portione usus, ad pristinumque reuersus statum, quam mecum familiaritatem primum contraxit, eam adhuc in hanc usque diem officiosissime seruat & colit.

*Struma ingētis magnitudinis & ponderis. XIII.*

**M**Vlierē Oliuā nomīe, struma coxæ innata multos annos miserabiliter uexabat. Ad eam enim iam magnitudinē excreuerat, ut occupāte ea coxā ipsam ac crus, ambulare non posset. Quo factū ut iam quinquēnis misera in lecto iaceret. Nec ex medicis ullus inueniebatur, qui aut ferro aut alio quouis medicamēto tollere tam ingēs malū auderet. Quare omni spe destituta, me cum iunior adhuc essem, ad se uocās, operā nostram deposcīt. Lachrymis urget & precibus, ut quālibet miserabile, aliquod tamen ei præsidiū afferam: mori se malle quā in tanta miseria & calamitate uitā ducere. Mouerunt me, fateor, infelicis

notus

muleris lachrymæ: ac propterea rem fanè arduam, & quam nullus qui saperet attentasset, aggressus, strumã ipsam ea potissimũ parte, qua coxa pēdebat, uínculo deligo. Et quoniã refecanda crassitudo palmo plenior erat, singulis quibusq; diebus uínculũ ipsum arctius nec̄to, donec pars mediã refecaretur. Tũ candēti ferro quod superest scindo: sanguinem supprimo, & mulierẽ ferè mortuam resumēs molli cubiculo recreo; ac curiosa dein obseruatõe, idoneisq; medicamentis rite procedēs, diuino tandē auxilio eam in pristinã sanitatē reduco. Tanta autē fuit præcisæ carnis moles, ut pondus sexaginta librarũ excederet.

*Ex frigidissimo emplastro stomacho ad  
moto mors subsecuta.* XV.

**N**Oui medicũ, qui uel incuria, uel magis ut arbitror inscitia, emplastrum frigidissimũ stomacho cuiusdam uiri, dum illũ uentriculi dolor satis mordax urgeret, superposuit. Putabat em̄ hoc auxilio dolorem ipsum tolli posse. Verũ ille dolore ferè amoto, grauem  
tamen

tamen noxam percipiens, redeunti medico exponit dolorem quidē remissum, se tamen inspirandi difficultate uexari. Quod inscius medicus paruifaciēs iterū emplastrum admouit: & ne tollatur etiā iubet. At æger, dum assistētes imperata faciunt, paucis interim horis singultu premit: quo grauius grauiuscq; hominē afflicto, inhorrescūt illi membra: ex quo etiā paucis interceptis diebus mors subsequuta est: quam medici omnes ex incusso stomacho frigore prouenisse iudicauerunt. Ignorabat enim bonus ille medicus, nullum princeps aut principī subseruiēs membrum solis frigidis esse curandum.

*Ex frigidissimo aquæ potu uir interimitur. XVI.*

**A**ntonius Parmensis iuuenis admodum robustus cum sub feruentissimo sole, & magni æstus tempestate pluribus diebus in itinere fuisset, ardentissima tandem febrī correptus est: quare cum uehemens eum sitis urgeret, frigidissima aqua epota intra paucas horas mortuus est.

## 222 ANTONIVS BENIVENIVS

Defectio ex frigidissimi uini haustu. XVII.

**B**Lasius Senensis familiaris noster & condiscipulus, dum longiusculo tempore sub ardentissimo sole pilæ ludo incaluisse, nec sudore adhuc aut fatione remissis in subterraneū locū, ubi uinaria erat cellula, descendisset, frigidissimi uini calicē haurit: quo epoto statim deficit: indeq; ut erat ferè præmortuus ad cubile delatus, ac calidis utcūq; fomētis, sed non sine graui noxa tandē licet agrè refocillatus, conualuit. Frigidissima em̄ potio altius cordi infederat.

Erosum capitis os. XVIII.

**Q**uidam monachus ordinis beati Augustini ex his quos canonicos regulares uocāt, dum in monasterio diui Donati, quod urbi nostræ prominēs Scopetū dicūt, uitā ageret, semel mecum conquestus est, affirmās capitis eius os paulatim indies erosum iri: qđ miratus, caput detego, manu diligentius contrecto, frontē ferè totam ossē denudatā inuenio: & quod maius est, nullā in cute summa,

summa, nullam in carne noxam aduersato: rei causam quaritans, iudico acutissimo humore hoc fieri, qui foraminulenta carne demissus nullam in ea uim faceret. Os uerò, quod densius ac propterea magis obsistens eroderet, non secus ac fulgur, quod aurum illæsis interim loculis nonnunquã liquare solet. At monachus ille cū maior iam ossis ipsius pars esset erosa, & nullo proficeret auxilio, paucis annis uitam finiuit.

*Lapis ex intestinis eiectus.*

XIX.

**M**ariottus Palla pharmacopola cū intestinorum dolore uexaretur, eius que uenter nihil ferè & id quidem agrè atq; liquatum redderet, pluribusq; hominem medicamentis aluum ducen-  
tibus & clysteribus curassent medici, & morbus nihilominus inualesceret, ad aliud auxiliij genus conuersi, totam ipsius aluum humidis fomentis emolliūt: nec prius ab incepto desistunt, q̄ ille sic fortis lapidē instar columbini oui aluo projicit. Qui quidē lapis intestino subsistens, & iter magna ex parte obstruens,

licet ideo deduci non posset quòd intestino tunicisq; eius deligatus esset, uel qd' ipse crassioris intestini aliqua forte inhæresceret cellula, medicamentorum tamen præsijs & expultrice adiuuante uirtute tandem propulsus est.

*Aerca acus perforato stomacho extrinsecus truditur.* XX.

**D**euorauerat mulier quædam æneam acum, & nulla inde noxa percepta, integrum annum ita ut erat, sana permansit. Quo peracto cœpit dolor satis acutus mulierem ipsam circa uentriculum urgere: qui dum eam magis magisque indies affligeret, plures consuluit medicos: nihil tamen de deuorata acu, quam penitus obliuioni tradiderat, referens. Variæ fuerunt hinc inde sententiæ. Alij enim ab acutiori humore, alij à uento inter tunicas stomachi recluso, cæteri uero ex malo habitu excitari hoc malum putabant. Cumq; omni quo poterat studio & diligentia curata, sanitatem nullo modo consequi posset, medicæ artis spe deposita, tolerare id malum fatius

fatius duxit, quæ perpetuis medicamentis inaniter uexari, Sicque annis iam decem tali urgente dolore, miseram uitam trahebat, cum ecce acus illa terebrato uentriculo è paruo demissa foramine prosiliit. Nos autem & acum uidimus, & mulierem curauimus: quæ paucis post diebus unitate uulneris facta, in pristinam sanitatem restituta est.

*Ob incuriam à lepra liberatus. XXI.*

**M**Emini Onofrium Tedaldum pro mortuo à medicis derelictum incidisse in manus nostras, non quidem ut curaretur (id enim factu impossibile uidebatur) sed ut satis amicorum opinioni & agro ipsi fieret. Lepra hominem malè habebat: & febricula insuper urgebat. Quam, quod solitas animalis partibus occupas quasi habitum inducat, Greci ἐθικὴν uocant. Tantumque inhæserat solidis membris hæc febricula, ut macie & tabe consumpta carne, nihil nisi pelles & ossa superessent. Quin et in neruis crurium tanta item contractio facta erat, ut calces natibus inhærescentes extendi

nullo modo possent. Indulgēs itaq; hominjs uoluntati, permitto ut omnibus omiſſis legibus ſuo arbitrio uiuat. Ad uentate igitur uere cū iam nux plurima tenuiori cortice ueſtiretur, his ueſci cœpit. Et cum omne aliud cibi genus faſti dīret, non una alteraue cōtentus, etiam ſupra centū ſingulis diebus comedebat, pane licet modico adiecto. Quo factum ut & uenter fluere cœperit, & ſtomachus nihil continere: ſic que fruſtula integra deiſci, ut concoctio nulla in eis appareret. Hoc itaq; incurioſo & licentioſi uictu uſus, ad æſtatem uſq; proceſſit. Quo tempore citrullōs, angurias, peponeſq; comedēs, nullū præterea cibi genus deuorabat: ſed & ea cruda & incōcta omnia deiſciebat. Peracta autē iam ferè æſtate refici cœpit, & corpus quoquo modo reſumptum ad habitum ſuū reuertitur, quoad ſiccō & calido morbo humidis & frigidis præſidijs ſuperato, quem ratio & diligētia curare nō poterat, incuria & temeritas ad priſtinā redigeret ſanitatē. Qua biēnio feliciter uſus,  
incurioſus

incurioso postmodū uictu, & inuiti libertate in eundem recidit morbū. Quod demum absumptus, paucos post annos è uita decessit.

*Hulcus menti sanatum dentis euulsione. XXII.*

**I**Vuenis quidā Angenius nomie, annis iam tribus menti hulcere uexabatur: qui licet opera complurium medicorum usus fuisset, tantum abfuit, ut non deprehendentibus illis morbi causam sanitatem cōsequi potuerit, ut penè omnē recuperādæ ualeitudinis spem amiserit: dum scilicet ex his nōnulli, quòd altum & callosum hulcus uiderent, citra uisionem nequaquā tolli posse affirmarent. Atq; item alij, quia callosa haberet ora, Chironeum hulcus crederent, & ob id curatu difficilimum arbitrarentur. Nos uero ut primū hominē uidimus, & hulcus cōspicati sumus, nullis id malū medicamētis uinci posse prædiximus: nisi eo prius eruto dēte, ad cuius radicem hulcus ipsum ascēderet. Id quod res planè indicauit: nā dente ipso euulso, erosam eius radicem cernimus, unde scilicet ma

## 228 ANTONIVS BENIVENIVS

lum illud, fomentum ac pabulum capiebat. Quo sublato, nō multis pōst diebus etiam domesticis medicamentis sanatū est hulus.

*Attoniti fulmine.*

XXIII.

**A** Ttonitos fulmine patrem & filiū uidimus, quorum corpus & mens stupore quodam tenebatur, adeò ut dissolutione neruorū, quā Græci ἀνεπαλξία uocant, affici eos crederem. Cumq; ad septimū usq; diem ferè absq; cibo & potu, quinetiam muti & sine sensu uitā miseram traherent, ex uena demum, quam medici Nigram uocant, sanguis emittitur, aluus ducitur, corpus plurimis frictionibus distringitur, ac tenuissimis interim cibis utcunq; alitur, donec paulatim resecti ad pristinam tandem sanitatem reuersi sunt.